Thứ hai, trong gần 13 năm qua, VHPG từng tổ chức một số sự kiện như Tuần
lễ Văn hóa Phật giáo tại chùa Từ Đàm-Huế, các cuộc gặp gỡ với cộng tác viên và
độc giả tại Trung tâm Liễu Quán-Huế, kỷ niệm 2 năm ngày ra số báo đầu tiên tại
Trung tâm Quảng Đức-TP.HCM, Văn nghệ mừng lễ Vu-lan Phật lịch 2556 (năm
2012) tại Nhà Văn hóa Phụ nữ TP.HCM, kỷ niệm phát hành số báo 200 tại Thiền
viện Vạn Hạnh-TP.HCM, kỷ niệm 10 năm phát hành số báo đầu tiên tại Thiền
viện Vạn Hạnh… Như vậy, nói chung, VHPG cũng đã tổ chức một số sự kiện liên
quan đến công việc của mình, nhưng không thường xuyên.

Một trong những di tích nổi tiếng của VM-QTG là 82
tấm bia tiến sĩ, ghi họ tên, quê quán của 1.307 vị tiến
sĩ của 82 khoa thi từ 1442 đến 1779 gồm 81 khoa triều
Lê và 1 khoa triều Mạc. Bia tiến sĩ khoa Nhâm Tuất niên

hiệu Đại Bảo thứ 3 (1442) nêu rõ tầm quan trọng của
việc đào tạo nhân tài và khuyến khích kẻ sĩ: “Hiền tài là
nguyên khí quốc gia. Nguyên khí thịnh thì thế nước mạnh
mà hưng thịnh, nguyên khí suy thì thế nước yếu mà thấp.

Vì lúc bấy giờ cả nước
chỉ có một trường Quốc Học nên tập trung một lượng
sinh viên về học rất đông. Một lần ghé thăm trường, vua
Tự Đức đã làm một bài văn gồm 14 chương để răn dạy và
khuyến khích sinh viên học hành. Toàn bộ nội dung bài
văn này được khắc vào tấm bia dựng trước sân trường.
Do trận bão năm Giáp Thìn (1904), trường bị hư hỏng
nặng, nhưng sau đó, trường được phục hồi.

Đến năm 1908, thời vua Duy Tân, Quốc Tử Giám được
dời vào bên trong kinh thành, bên ngoài, phía Đông nam
Hoàng thành (tức vị trí hiện nay). So với kiến trúc cũ, Quốc
Tử Giám mới được xây dựng mới thêm nhiều công trình
phụ, trong đó, kiến trúc cũ của Di Luân Đường được giữ
nguyên.

Trong đó, Vĩnh
Nghiêm, Quỳnh Lâm là trụ sở Phật giáo Trúc Lâm thời
Trần. Tổ khai đàn, giảng kinh, thuyết pháp, hóa độ đệ tử
xuất gia, như Pháp Loa, Bảo Sát, Bảo Phác, Pháp Không…

Đến năm 1307, Tổ truyền y bát cho Nhị tổ Pháp Loa,
là người kế thừa Pháp phái. Đến ngày 01/11/Mậu Thân
(1308), Tổ viên tịch tại am Ngọa Vân, núi Bảo Đài, Đông
Triều, Hải Dương (nay là Quảng Ninh), thọ 51 tuổi.

Nhị tổ Pháp Loa kế tục sự nghiệp Tổ sư, duy trì, phát
triển Thiền phái, Giáo hội Trúc Lâm. Năm 1311, vâng lệnh

vua Trần Anh Tông, ngài cho san định khắc bản gỗ in Đại
Tạng kinh đời Trần 5.000 quyển, đến năm 1319 hoàn
thành, làm lễ tạ Tam bảo, tôn trí tại Quỳnh Lâm.

Huân, người làng Tịnh Hà, tổng Thanh Quơn, huyện Kiến
Hưng, tỉnh Định Tường (nay là xã Mỹ Tịnh An, huyện Chợ Gạo,
tỉnh Tiền Giang).

(5) Trương Định tuẫn tiết tại Ao Dinh rạng sáng ngày
20/8/1864 (Theo Phạm Văn Sơn, “Việt sử tân biên”, quyển 5,
tập thượng, tr.195).

(6) 12 giờ trưa ngày 19/5/1875 (tức ngày 15 tháng 4 năm
Ất Hợi).

Đoàn “Tâm tài đất Việt” đến thỉnh
mời HT. Thích Giác Thuận, Viện
chủ chùa Như Lai, ở quận Gò

Vấp, TP.HCM tham gia “Chương trình
Dâng hương báo công Vua Hùng của
các cá nhân và tổ chức được vinh danh
“Tâm Tài đất Việt” vì sự phát triển cộng
đồng” sẽ tổ chức tại Đền Hùng ở quận
9 TP.HCM vào ngày 8/3 ÂL (4/4/2017),
chúng tôi mới có duyên hội ngộ với vị
đạo sư tuổi “thất thập cổ lai hy”.

Thấm thoắt cũng đã 10 năm xa cách,
nay chúng tôi mới được gặp lại vị tôn
túc đã có công cùng chư tôn đức vận
động các hệ phái cùng về ngôi nhà
chung cao quí - Giáo hội Phật giáo Việt
Nam.

“Tháp Mười đẹp nhất bông sen
Việt Nam đẹp nhất có tên Bác Hồ”
Giờ đây dân chúng tung hô
Chiếc cầu vững chắc điểm tô sơn hà.

HT. Thích Giác
Thuận đang nói

chuyện với bà
con trước khi

phát quà.

Năm nay, Đoàn từ thiện do Hòa
thượng Viện chủ hướng dẫn khởi động
chuyến đi ngày 7/2 ÂL (4/3/2017) để
ủng hộ xây cầu bê-tông cốt thép cho xã
Vĩnh Chánh, thị trấn Phú Hòa, H.Thoại
Sơn, tỉnh An Giang, tổng phí cây cầu
420 triệu đồng, đoàn từ thiện đóng góp
200 triệu đồng, phần còn lại địa phương
và cư dân chung lo. Đồng thời, đoàn từ
thiện còn trao tặng 200 phần quà cho
bà con nghèo trong xã và 100 phần quà
cho học sinh nghèo hiếu học với khoản
phí 120 triệu đồng; Tiếp đến ngày 22/2
ÂL (19/3/2017), Hòa thượng Viện chủ và
Phật tử đến huyện Lai Vung tỉnh Đồng
Tháp dự lễ khánh thành cầu bê-tông cốt
thép (trước đây chùa hộ tịnh tài trong xây
dựng 220 triệu đồng) và tặng 200 phần
quà cho dân nghèo. Được biết, đầu tháng
3 ÂL Đoàn từ thiện sẽ về dự lễ khánh
thành cầu bê-tông cốt thép huyện Hòn
Đất, tỉnh Kiên Giang, xin thông báo để
quý Phật tử xa gần tùy duyên tham gia…

Được sự giới thiệu của Ban Trị sự
Giáo hội Phật giáo VN tỉnh Đồng
Nai, Đoàn chúng tôi gồm: Cô Hồ

Thanh Thủy, Phó Trưởng ban Biên tập
Tạp chí Tinh hoa Đất Việt, Phó Trưởng
ban tổ chức Chương trình Dâng hương
báo công Vua Hùng “Tâm Tài đất Việt” vì
sự phát triển cộng đồng tổ chức tại Đền
Hùng ở quận 9 TP.HCM vào ngày mồng
8/3 ÂL Đinh Dậu - 2017 và các thành
viên đến gặp Thượng tọa Thích Bửu
Chánh, trụ trì thiền viện Phước Sơn.

Thiền viện Phước Sơn được bà con
Phật tử quen gọi là chùa Lá Giang, tọa
lạc trên ngọn đồi thoai thoải rộng hơn
30 héc-ta, thuộc ấp Tân Cang, xã Phước
Tân, TP. Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

Chúng tôi có nhân duyên đến ngôi
chùa Huyền Trang theo sự giới
thiệu Ban Trị sự GHPGVN tỉnh Đồng

Nai để thỉnh mời Đại đức Thích Hạnh Tín,
trụ trì tham dự “Chương trình Dâng hương
báo công Vua Hùng của các cá nhân và tổ
chức được vinh danh “Tâm tài đất Việt”
vì sự phát triển cộng đồng” sẽ tổ chức tại
Đền Hùng ở quận 9 TP.HCM vào ngày 8/3
ÂL (4/4/2017) nhằm tôn vinh giá trị đạo
lý uống nước nhớ nguồn, nhân ngày giỗ
Tổ 10/3, như câu ca nhắc nhở:

“Dù ai đi ngược về xuôi
Nhớ ngày giỗ Tổ mùng mười tháng ba”
Vào năm 1988, Thầy Hạnh Tín xuất

gia tu học với Hòa thượng Thích Quảng
Tâm, Phó Thư ký Văn phòng BTS Thành
hội Phật giáo TP.HCM (nay đã viên tịch).

Biết rằng
cuộc đời vô thường, người tu nguyện vọng
là hóa độ chúng sanh, nuôi được nhiều trẻ
em cô nhi, khuyết tật và các cụ già càng
nhiều càng tốt để san sẻ yêu thương và
góp phần cùng với cộng đồng, xã hội. Tôi
chỉ mong luôn được sức khoẻ để làm đạo
và lo cho chúng sanh”.

Vào lúc 9 giờ sáng ngày 19/2 Đinh Dậu (16/3/2017), vía
Bồ-tát Quán Thế Âm tại chùa Pháp Thường (khu Tịnh
viện chuyên tu) ở ấp Bến Đình, xã Phú Đông, huyện

Nhơn Trạch, tỉnh Đồng Nai đã tổ chức trang nghiêm lễ Động
thổ xây dựng Giảng đường, Trai đường, Thư viện và phòng Triển
lãm Văn hóa Phật giáo để phục vụ sinh hoạt cho Tăng Ni và
Phật tử trong nước và ngoài nước về dự tu.

Tỳ-kheo Thích Thiện Pháp

Nhân duyên trao đổi về Chương
trình Dâng hương…, HT.Thích
Giác Thuận, Viện chủ chùa Như

Lai báo cho Đoàn biết ở chùa Kỳ Quang
II, đang tôn trí tôn tượng Quốc Tổ Hùng
Vương và Tổ Mẫu Âu Cơ, nơi đây sẽ tổ
chức Đại Lễ hội văn hóa tâm linh Thập
bát thế quốc Tổ Hùng Vương vào ngày
15/3 ÂL (11/4/2017), Hòa thượng nằm
trong Ban Cố vấn và HT.Thích Thiện
Chiếu, trụ trì chùa Kỳ Quang II sẽ là Phó
Trưởng ban thường trực của Ban Tổ chức.

Đón chúng tôi, HT.Thích Thiện Chiếu
dẫn Đoàn vào viếng và chiêm bái ba
tôn tượng Quốc Tổ, Tổ Mẫu Âu Cơ và
Phật Hoàng điêu khắc bằng ngọc bích,
dáng nét tuyệt

Địa chỉ: 11 Trần Nhật Duật, P.Tân Định,
Q.1, TP.HCM
Điện thoại: (08) 384 82612 – 0909 023469
hoan hỉ gặp anh Lãnh (quản lý)

Trân trọng kính mời

Ban Tổ chức Chương trình Dâng hương báo công Vua Hùng của các cá nhân và tổ
chức được vinh danh”Tâm Tài đất Việt” vì sự phát triển cộng đồng” vào ngày 8/3 ÂL
(4/4/2017) tại Đền Hùng ở Q.9, TP.HCM.

Cung kính:
Tri ân Đại lão Hòa thượng Thích Minh Chánh, Thành viên Hội đồng Chứng minh,

Trưởng ban Trị sự GHPGVN tỉnh Đồng Nai và chư tôn Ggiáo phẩm Văn phòng Thường
trực BTS về sự giúp đỡ, tạo thuận lợi cho Ban Tổ chức hoạt động tốt trong thời gian
qua để tổ chức thành công Chương trình tại Đền Hùng ở quận 9, TP.HCM trong ngày
Giỗ Tổ năm nay.

Cầu chúc Đại hội Phật giáo tỉnh Đồng Nai, nhiệm kỳ 2017-2022, khai mở vào
ngày Rằm tháng Ba năm Đinh Dậu (11/4/2017) thành công tốt đẹp. Kính chúc chư
tôn giáo phẩm, chư tôn thiền đức Tăng Ni pháp thể khinh an và quý đại biểu chính
quyền và ban ngành, đoàn thể tham dự Đại hội thân tâm an lạc.